永中办〔2023〕31号

重庆市永川区中山路街道办事处
关于开展2023年爱国卫生月活动的通知

各村（社区）、机关各部门：
今年4月是第35个爱国卫生月。当前，我国新型冠状病毒感染防控工作进入“乙类乙管”新阶段。为进一步加大爱国卫生的宣传力度，巩固国家卫生区创建成果，顺利迎接国家卫生区复审工作，开展全方位、多形式的宣传活动，不断提高居民的卫生健康意识和文明意识，按照区爱卫办要求，广泛深入开展爱国卫生活动，提升城市卫生管理水平，改善生活环境质量，从4月1日起，在全街道开展第35 个爱国卫生月活动。现将有关活动事项通知如下：
一、活动时间
4月1日至4月30日
二、活动主题
宜居靓家园 健康新生活
（一）广泛开展“健康新生活”科普活动，致力提高居民卫生意识和健康意识
一是采取全方位、多形式、多渠道的宣传模式，通过多部门开展爱国卫生月宣传活动、举办爱国卫生宣传专栏、居民微信群、发放爱国卫生宣传资料等方式广泛宣传爱国卫生工作，努力提高居民健康素养水平，确保健康教育资料发放到每家每户，积极倡导科学、文明、健康的生活方式和文明的卫生行为。二是聚焦重点人群和重点场所，特别是农村地区老年人、妇女儿童和青少年，开展春夏季重点传染病防控知识尤其是流感、流行性出血热、新冠病毒感染防控相关知识宣传，提升群众健康知识水平和个人防护技能。三是持续倡导文明健康绿色环保生活方式，将其作为巩固疫情防控成果的具体举措持续深入推进。加强《重庆市民健康公约》的宣传推广，大力倡导“每个人都是自己健康的第一责任人”，鼓励和引导群众做好个人防护，继续坚持常通风、勤洗手、少聚集、戴口罩等良好卫生习惯，养成合理膳食、适量运动、戒烟限酒、心理平衡的健康生活方式，将健康理念转化为健康行为。
（二）开展“宜居靓家园”提升活动，全面加强环境卫生整治工作，促进环境卫生整体水平不断提高
根据今年爱国卫生月主题,开展“健康中国巴渝行”系列活动，以巩固国家卫生区成果为载体,以整治农村人居环境、乡村振兴为抓手，于4月份开始，实行每周开展一次环境卫生大扫除，并保持常态化。第一周集中组织开展第35个爱国卫生月专题现场活动，各村（社区）结合实际制定切实可行的活动方案,组织开展好本辖区的宣传活动。要充分发挥爱国卫生运动的优势,加强组织协调,形成上下联动、部门联动、区域联动、群众参与的良好局面,提高活动效果。积极组织对所辖区域背街小巷、城乡结合部、三无小区、主（次）干道、乡村道路等环境进行义务清扫整治。严格落实公厕、垃圾收运站（点）、商场超市、农贸市场、“五小行业”等重点场所区域环境卫生保洁制度和“门前三包”责任制。农村以清除卫生死角、屋前屋后沟渠、清理积水、农村户厕改造以及整理单位卫生、庭院卫生为重点开展大扫除活动，强化居民身边的小环境整治，防止出现管理构懈,卫生状况滑坡等现象，进一步巩固和提高创建成果。
（三）加大除“四害”工作力度，有效降低病媒生物密度
一是组织开展全辖区除四害统一行动，动员全社会参与，组织开展春、秋除“四害”行动，全面控制“四害”孳生。同时加大公共场所的消杀力度，严格控制“四害”密度，防止病媒生物传染病的发生和流行。二是积极开展“四害”防治基础环境工作。及时清理积水容器,清理户内外杂物,清理下水道沟渠,清理盆盆罐罐,清理地下车库,清理屋顶露台,对建筑工地、工卉苗圃、废品收购站、废弃旧厂房等重点隐患场所,努力从源头上解决蚊虫孳生问题， 有效防控登革热等重点传染病，保障人民群众身体健康。同时,要根据病媒生物季节变化特点和疫情防控需要做好蚊、蝇、蟑螂、老鼠除“四害”措施。
3、 活动要求
请各村（社区）结合活动要求，认真开展爱国卫生月活动，并于4月30日前将活动开展情况以小结的形式（附活动照片）报卫健办唐中琼。

       重庆市永川区中山路街道办事处
                                   2023年4月6日

[bookmark: _GoBack]    （此件公开发布）

重庆市永川区中山路街道党政办公室         2023年4月6日印发
1